ПРОТОКОЛ № 32 от 28 февраля 2008 года заседания ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Е.Е.Блинникова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Фаминский И.П., Бессонов С.А., Бордачев Т.В., Данилина В.Н., Данилова Е.В., Евстигнеев В.Р., Кортунов С.В., Кудров В.М., Олеандров В.Л., Паньков В.С., Патрушева О.А., Покровская В.В., Симония Н.А., Суздальцев А.И., Шкундин М.З., Якушева И.В.
Приглашенные:
Савельев О.В., Медведев Д.А., Злоказова Н.Е., Лавров С.Н., Братерская О.М., администратор сайта факультета Тигетов Г.Н., координатор по международной деятельности Винокурова Н.А.

1. СЛУШАЛИ: Кортунова С.В. о научной деятельности на факультете (презентация)
· итоги научной работы по кафедрам за 2007г. (отчет прилагается)

· об участии сотрудников факультета в научных проектах ГУ-ВШЭ

	График подачи заявок на участие в научных проектах ГУ-ВШЭ:
Март – заявки по публикациям за предыдущий год
До 15 мая – заявки на индивидуальные исследовательские проекты
Ноябрь (1р. в два года) – конкурс «Учитель – ученик»
В течение года – академическая мобильность

· перспективы научной деятельности факультета на 2008г.

· план работы комиссии по поддержке и развитию НИР на факультете

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Паньков В.С., Данилина В.Н., Братерский М.В., Евстигнеев В.Р., Кудров В.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Работу в целом признать удовлетворительной, сделать сводную таблицу на основе научного отчета ГУ-ВШЭ за 2007г. по факультету МЭиМП, внести исправления и добавления (поручено Кортунову С.В.)

1.2. Выразить благодарность Центру КМЭИ от научных подразделений за своевременное информирование сотрудников факультета о проектах в рамках научного фонда ГУ-ВШЭ, разослать график подачи заявок по кафедрам и усилить участие подразделений факультета в проектах ГУ-ВШЭ

1.3. Совмещать в случае необходимости участие в грантах по НИР факультета (создание академического продукта) и университета (грант на издание)

1.4. Заведующим кафедрами – прислать свои предложения по научной стратегии факультета зам.декана по научной работе – Кортунову С.В.

1.5. Возобновить работу комиссии по поддержке и развитию НИР, на основе предложений от заведующих кафедрами и от кураторов магистерских программ (прислать в комиссию до 15 марта) сформулировать приоритетные направления (совмещение научной и учебной направленности исследований, разработка УМК для бакалавриата и магистратуры и т.п.), представить перспективный план на следующем УС факультета

1.6. Объявить конкурс поддержки НИР 2008 г. Прием заявок проводить с 1 марта по 1 апреля 2008 г. Информацию разместить на сайте факультета, в том числе – образец заявки на участие в конкурсе

1.7. Обсудить на заседаниях кафедр возможные перспективы направления научной деятельности в рамках НИР, направить предложения в комиссию по развитию и поддержке НИР на факультете, принимая во внимание следующее:

· Расширить перечень принимаемых на конкурс академических продуктов за счет включения в него статей, монографий, издания сборников научных работ, научно-исследовательских программ научных лабораторий, программ проведения научных конференций, участия в международных научных конференциях в России и за рубежом и т.д.

· Основным приоритетом конкурса полагать поддержку академических и прикладных разработок, направленных на повышение качества преподавания на факультете, в первую очередь в интересах развития бакалавриатов и магистратур

1.8. Установить объемы вознаграждения за выполняемые работы

1.9. В целях активизации академической мобильности и поддержки научных проектов сотрудников факультета за счет средств научного фонда факультета мировой экономики и мировой политики

· оплатить поездку доцента кафедры иностранных языков Лучининой Е.Н. для участия в конференции в Лос-Анжелесе. (ориентировочная стоимость 30 000 руб.)

· оплатить поездку для участия в международном обмене трех студентов факультета: Супонева А., Львова И., Прокудина Е. (Оплата билетов в Буэнос-Айрес – ориентировочная стоимость 60 000 руб.)

· оплатить поездку в Швейцарию (ООН) трех студентов факультета – победителей конкурса кафедры торговой политики (ориентировочная стоимость 102000 руб. – билеты, проживание)

· оплатить типографские расходы на публикацию Сборника лучших выпускных квалификационных работ факультета мировой экономики и мировой политики (2007 г., тираж 200 экз.)

· оплатить типографские расходы на публикацию Учебного пособия по английскому языку для самостоятельной работы студентов I-II курсов, авторы – Л.Б. Нефедова, Н.В. Елисеева (тираж 400 экз.)

· оплатить типографские расходы на публикацию материалов Третьей студенческой научной конференции «Мировая экономика: модернизация государственных институтов» (2006 г., тираж 200 экз.)

· оплатить типографские расходы на публикацию материалов Четвертой студенческой научной конференции «Взаимосвязь внешнеполитических, внешнеэкономических и социокультурных процессов в рамках модернизации экономики и общества» (2007 г., тираж 200 экз.)

· оплатить типографские расходы на публикацию Сборника студенческих работ «Конкурентоспособность в мировой экономике. Роль и место России» (2007 г., тираж 200 экз.)

· оплатить типографские расходы на публикацию Сборника студенческих работ «Конкурентоспособность в мировой экономике. Роль слияний и поглощений» (2007 г., тираж 200 экз.)

· оплатить типографские расходы на публикацию Сборника лучших курсовых работ кафедры мировой экономики факультета мировой экономики и мировой политики «Италия в начале нового столетия» под.ред. Авиловой А.В., (2007 г., тираж 200 экз.)

· оплатить типографские расходы на публикацию Сборника статей факультета мировой экономики и мировой политики «Экономика современного Китая. Внешняя экспансия и внутренние проблемы» под. ред. Мозиаса П.М., (2008 г., тираж 200 экз.)

· заключить договор с Якушевой И.В. и финансировать из средств научного фонда факультета подготовку материалов для учебно-методического пособия для изучения французского языка по общественно-политической тематике

2. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о требованиях к разработке рабочих учебных планов на 2008/2009 учебный год (презентация)
ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Фаминский И.П., Савельев О.В., Бордачев Т.В., Бессонов С.А., Лавров С.Н., Евстигнеев В.Р., Суздальцев А.И., Кудров В.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Сохранить курсовую работу на 1 году обучения для обеих специальностей

2.2. Исключить на 1 и 2 годах обучения блок дисциплин по выбору (кроме первого иностранного языка)

2.3. Расширить блок общих дисциплин по выбору на 3 и 4 годах обучения (заведующим кафедр поручено сформулировать темы)

2.4. Ввести элективные курсы в блок дисциплин по специализациям. Поручить кураторам специализаций уточнить списки обязательных дисциплин и представить блок дисциплин по выбору. Предложения обсудить с зам.декана по учебной работе Данилиной В.Н. и включить в рабочие учебные планы 2008/2009г.

2.5. В набор специализаций по образовательному направлению «Мировая экономика», утвержденный в прошлом году, включить специализацию по мировой экономике (от кафедры Мировая экономика), на следующем ученом совете факультета рассмотреть концепцию, набор дисциплин и аннотации

2.6. Предусмотреть матричный принцип построения учебного плана для специальностей «Международные отношения» и «Регионоведение»

3. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о работе секции УМС «Мировая экономика и мировая политика» и о разработке программ учебных дисциплин (презентация)
ВЫСТУПИЛИ: Кудров В.М. – о решении учебно-методической секции по Мировой экономике по утверждению программ дисциплин

ПОСТАНОВИЛИ: о добрить решение учебно-методической секции и утвердить программы дисциплин:

«Политология» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор: Гаман-Голутвина О.В., кафедра мировой политики.

«Политология» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор: Гаман-Голутвина О.В., кафедра мировой политики.

«Современные теории информационного общества и межкультурная коммуникация» для специальности 08010.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Водопьянова Е.В., кафедра мировой политики.

«Энергетическая геополитика СНГ» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор: Суздальцев А.И., кафедра мировой политики.

«Международное финансовое право» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Красавин А.В., кафедра международных экономических отношений

«Международное ценообразование» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Данилина В.Н., кафедра международных экономических отношений

«Международный рынок инвестиционно-банковских операций» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Какабадзе А.И., кафедра международных экономических отношений

«Развитие банковской системы России и международный валютно-финансовые отношения» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Геращенко В.В., кафедра международных экономических отношений

«Актуальные проблемы взаимоотношений России с основными международными экономическими организациями» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Зуев В.Н., кафедра международных экономических организаций и европейской интеграции

«Формирование политики России по взаимодействию с ЕС» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Зуев В.Н., кафедра международных экономических организаций и европейской интеграции

«Экономико-правовые условия деятельности компаний на рынке ЕС» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Зуев В.Н., кафедра международных экономических организаций и европейской интеграции

«Региональные рынки электроэнергии» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белый А.В., кафедра политических проблем мировой энергетики

«Энергетика в мировой политике» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Симония Н.А., кафедра политических проблем мировой энергетики

«Энергетическая безопасность в теориях международных отношений» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белый А.В., кафедра политических проблем мировой энергетики

«Инструменты защиты внутреннего рынка в условиях ВТО» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Никишина В.О., кафедра торговой политики

«Международная торговля объектами интеллектуальной собственности» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Филимонов А.Е., кафедра торговой политики

«Субсидии и иные меры государственной поддержки внешней торговли» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Никишина В.О., кафедра торговой политики

«Экономическое моделирование применения инструментов торговой политики» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Алешин Д.А., кафедра торговой политики

«Маркетинг» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Философова Т.Г., кафедра маркетинга

«Риторика» для специальности 08010.65 «Мировая экономика» и специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Хамракулова Х.Д., кафедра словесности.

4. СЛУШАЛИ: Злоказову Н.Е. – о подготовке аспирантов на факультете

· утверждение тем диссертационных исследований аспирантов факультета

· о рекомендации к проведению научного руководства аспирантами и соискателями

ВЫСТУПИЛИ: Симония Н.А., Бордачев Т.В., Караганов С.А., Данилина В.Н., Покровская В.М., Паньков В.С., Кортунов С.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Утвердить темы диссертационных исследований по специальности 230004 Политические проблемы международных отношений и глобального развития

· аспирантки кафедры Мировой политики Болотниковой Ольги Радиковны «Этнические конфликты XXI века и проблема сепаратизма», научный руководитель – профессор Олеандров Всеволод Леонидович

4.2. Утвердить темы диссертационных исследований по специальности 080014 Мировая экономика

· аспирантки Центра НИИВС Барышниковой Марины Викторовны «Экспортный контроль как инструмент регулирования международной торговли», научный руководитель – профессор Пресняков Виктор Юрьевич

· аспирантки кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции Бабченко Оксаны Сергеевны «Перспективы региональной экономической интеграции в рамках Шанхайской организации сотрудничества», научный руководитель – доцент Островская Елена Яковлевна

· аспирантки кафедры международных экономических отношений Храбровой Анны Александровны «Мировой рынок драгоценных металлов: состояние, тенденции и перспективы развития», научный руководитель – профессор Покровская Валентина Васильевна

· аспиранта кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции Овечкина Александра Игоревича «Тенденции становления УЕФА как международной экономической организации», научный руководитель – профессор Зуев Владимир Николаевич

· аспиранта кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции Курбонова Собиржона Рауфовича «Основные тенденции развития интеграционных процессов в рамках ЕврАзЭс», научный руководитель – доцент Островская Елена Яковлевна

· аспиранта кафедры международных экономических отношений Колыхалова Ивана Александровича «Иностранные инвестиции в деревообрабатывающую промышленность России» , научный руководитель – профессор Паньков Владимир Степанович

· аспирантки кафедры мировой экономики Яковлевой Ирины Викторовны «Роль внешнеторгового регулирования в диверсификации и облагораживании экспорта (опыт Аргентины)», научный руководитель – профессор Давыдов Владимир Михайлович

· аспирантки кафедры мировой экономики Юнгблюд Дарьи Валерьевны «Основные тенденции и перспективы развития социально-экономических моделей постиндустриальных стран», научный руководитель – профессор Кудров Валентин Михайлович

· аспирантки кафедры мировой экономики Калошкиной Марии Сергеевны «Инновационный фактор в развитии французской экономики », научный руководитель – доцент Островская Елена Петровна

· аспирантки кафедры торговой политики Ловцовой Елены Михайловны «Пути обеспечения коммерческих интересов российского бизнеса в российско-украинской торговле обработанной продукцией», научный руководитель – профессор Данильцев Александр Владимирович

· аспиранта кафедры торговой политики Гадыршина Ильи Ильдаровича «Опыт применения механизмов защиты внутреннего рынка в рамках интеграционных объединений и возможности его использования Российской Федерацией», научный руководитель – профессор Данильцев Александр Владимирович

4.3. Аспирантов Алексаняна А.А. (кафедра мировой экономики), Фадееву Ю.Е. (НИИВС), Белевского Р.К. и Колесника С.В. (кафедра международных экономических организаций и европейской интеграции), Качнова В.В. (кафедра мировой политики) пригласить на следующее заседание УС, уточнить формулировку темы (Алексанян А.А., Колесник С.В.) и научного руководителя (Фадеева Ю.Е., Белевский Р.К., Качнов В.В.)

4.4. Рекомендовать УС ГУ-ВШЭ рассмотреть вопрос о привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями сотрудников кафедры мировой политики факультета Олеандрова В.Л. и Шелова-Коведяева Ф.В.

4.5. Обсудить на кафедрах и сдать Злоказовой Н.Е. для обобщения план мер по усилению эффективности работы с аспирантами, обсудить на следующем УС

4.6. Провести защиты (предзащиты) диссертаций аспирантов набора 2004 года в апреле-мае, опубликовать на сайте факультета авторефераты диссертантов

5. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о проведении государственного междисциплинарного экзамена (о составе экзаменационных комиссий, о программе и билетах по приему государственного междисциплинарного экзамена) – Приложения № 1 (состав ГАК), № 2 (программа экзамена), № 3 (вопросы к междисциплинарному экзамену), № 4 (критерии оценки выпускных квалификационных работ)

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. утвердить комиссии в следующем составе:

Экзаменационная комиссия по приему итогового государственного междисциплинарного экзамена по направлению 080102.65 «Мировая экономика» (специализация «Регулирование внешнеэкономической деятельности»)

	Председатель комиссии
	д.э.н., проф. Данильцев Александр Владимирович

	Зам. председателя
	к.э.н., проф. Зуев Владимир Николаевич

	Члены комиссии
	д.э.н., проф. Якушкин Виктор Сергеевич
к.э.н., доц. Островская Елена Яковлевна
к.п.н. Мешкова Татьяна Анатольевна
к.э.н., доц. Никишина Вероника Олеговна
ст. преподаватель Савельев Олег Владимирович
преподаватель Бабынина Людмила Олеговна

	Секретарь
	к.э.н., доцент Злоказова Наталья Евгеньевна

Экзаменационная комиссия по приему итогового государственного междисциплинарного экзамена по направлению 080102.65 «Мировая экономика» (специализация «Международный бизнес»)

	Председатель комиссии
	д.э.н., проф. Лавров Сергей Николаевич

	Зам. председателя
	к.э.н., доц. Карпова Наталия Станиславовна

	Члены комиссии
	д.э.н., проф. Дятин Борис Георгиевич
д.э.н., проф. Кудров Валентин Михайлович
к.э.н., доц. Маслов Вячеслав Орестович
к.т.н., доц. Ежкин Леонид Владимирович
к.э.н., доц. Корабельникова Оксана Александровна

	Секретарь
	ст. преподаватель Медведев Денис Анатольевич

Экзаменационная комиссия по приему итогового государственного междисциплинарного экзамена по направлению 080102.65 «Мировая экономика» (специализация «Международные валютно-кредитные и финансовые отношения»)

	Председатель комиссии
	д.э.н., проф. Паньков Владимир Степанович

	Зам. председателя
	д.э.н., проф. Евстигнеев Владимир Рубенович

	Члены комиссии
	д.э.н., проф. Покровская Валентина Васильевна
к.э.н., доц. Столяров Юрий Сергеевич
к.э.н., доц. Ревин Вячеслав Николаевич
к.э.н., доц. Корольков Мстислав Петрович

	Секретарь
	к.э.н., ст. преподаватель Вериго Сергей Александрович

5.2. Утвердить программу и вопросы к государственному междисциплинарному экзамену по направлению 080102.65 «Мировая экономика» на факультете мировой экономики и мировой политики в 2008 г., опубликовать программу на сайте для ознакомления

5.3. Утвердить критерии оценки выпускных квалификационных работ студентов по специальности 080102.65 «Мировая экономика»:

· новизна и оригинальность исследования;

· актуальность темы исследования;

· степень проработанности существующих научных подходов, литературных и статистических источников;

· оформление понятийного аппарата;

· логика работы и ее соответствие постановке задачи исследования;

· полнота, завершенность и обоснованность выводов и предложений;

· соответствие требованиям по оформлению;

· презентационные навыки выпускника, уровень освоения темы исследования.

6. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о проведении студенческой научной конференции (Приложение № 5)

ВЫСТУПИЛИ: Бордачев Т.В., Братерский М.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить тему конференции: «Россия перед вызовами глобализации»
6.2. 18.03.08 (вт) провести студенческую конференцию факультета в рамках Недели науки с 17.03. по 21.03.08

6.3. В рамках ежегодной конференции ГУ-ВШЭ 31.03.08 (пн) организовать секцию «Мировая экономика и мировая политика» в рамках студенческой конференции ГУ-ВШЭ

7. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об утверждении положения о стипендии декана – Приложения № 6, № 7

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Утвердить Положение о стипендии декана факультета мировой экономики и мировой политики ГУ-ВШЭ

1.2. Одобрить кандидатуру студента 3 курса Валитова Аскара Искандаровича и предоставить ему стипендию декана факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова